BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***
Số:        -CV/TĐTN-PT

“V/v triển khai Cuộc thi Sáng kiến Mekong

năm 2024”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi: - Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Trà Vinh;

- Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp.

 Ngày 17/10/2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có nhận Công văn số

1622-CV/TĐTN-PT của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Đồng Tháp “Về việc hỗ

trợ triển khai Cuộc thi Sáng kiến Mekong năm 2024”.

 Nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và thu hút thanh niên, cộng đồng

doanh nghiệp, các viện - trường và trung tâm nghiên cứu đưa ra những sáng kiến

về chuyển đổi xanh, phát triển bền vững trong lĩnh vực nông lâm ngư nghiệp,

công nghiệp, dịch vụ, đặc biệt là các sáng kiến về giảm phát thải, về thích ứng

hoặc chống biến đổi khí hậu, kinh tế tuần hoàn nhằm tham gia giải quyết những

thách thức của vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị,

thành đoàn, Đoàn trường Đại học Trà Vinh, Đoàn Khối các cơ quan và doanh

nghiệp đẩy mạnh công tác truyền thông và triển khai về Cuộc thi Sáng kiến

Mekong năm 2024 (do Tỉnh đoàn Đồng Tháp tổ chức), với nội dung cụ thể như sau:

1. Chủ đề cuộc thi

“Chuyển đổi xanh – Phát triển bền vững”

2. Đối tượng tham gia

- Cá nhân, tập thể, đơn vị, tổ chức có dự án khởi nghiệp, mô hình, giải

pháp, sáng kiến thuộc các ngành nghề phù hợp với quy định của pháp luật và

phù hợp với tiêu chí cuộc thi.

- Dự án/mô hình/giải pháp/sáng kiến dự thi đã, đang và có thể triển khai

trên địa bàn khu vực Đồng bằng sông Cửu Long có thời gian triển khai hoạt

động không quá 05 năm.

3. Hình thức đăng ký

- Các sáng kiến gửi hồ sơ dự thi về Ban tổ chức trước ngày 25/10/2024.

- Thành phần hồ sơ dự thi gồm:

(1) Bản đăng ký dự thi (theo mẫu) bằng văn bản và email, độ dài không

quá 10 trang (không tính phụ lục, biểu bảng, ảnh minh họa).

(2) Thuyết minh dự án.

(3) Bản tóm tắt thuyết minh dự án (không quá 03 trang).

- Hình thức đăng ký và nộp bài dự thi

2

Thí sinh nộp bài thi trực tuyến thông qua truy cập link

https://urlvn.net/sangkienmekong2024, điền đầy đủ thông tin và gửi kèm file

thuyết minh dự án.

- Bài thi nộp bao gồm 02 bản: file PDF có chữ ký của tác giả ở các biểu

mẫu đăng ký và file word.

4. Cơ cấu giải thưởng Vòng chung kết

Cơ cấu giải thưởng dự kiến như sau: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba

và 05 giải Khuyến khích. Giải thưởng bao gồm:

* Bằng tiền mặt

- Giải Nhất: 100.000.000 VNĐ

- Giải Nhì: 50.000.000 VNĐ

- Giải Ba: 30.000.000 VNĐ

- Giải Khuyến khích: 10.000.000 VNĐ

* Bằng hiện vật và quà tặng

- Khóa đào tạo, tập huấn liên quan đến kỹ năng, kiến thức về khởi nghiệp

và phát triển doanh nghiệp trong khuôn khổ Diễn đàn Khởi nghiệp Đồng bằng

sông Cửu Long – Lần II năm 2024.

- Được hỗ trợ hoàn thiện giải pháp sáng tạo theo kế hoạch của Ban tổ

chức và từ Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp theo các chính sách được triển khai

tại tỉnh Đồng Tháp.

- Được quyền tham gia vào vòng chung kết Hội nghị kêu gọi vốn đầu tư

“Pitching Day” trong khuôn khổ chương trình Diễn đàn Khởi nghiệp Đồng bằng

sông Cửu Long – Lần II năm 2024.

- Bao gồm các quyền lợi khác của sáng kiến đã vào vòng bán kết.

(Đính kèm thể lệ và tóm tắt thông tin của cuộc thi)

Thông tin chi tiết về Cuộc thi vui lòng liên hệ đồng chí Đoàn Nguyễn

Đăng Khoa - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban Phong trào Tỉnh đoàn

Đồng Tháp, số điện thoại: 0375.720.789.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành

đoàn, Đoàn trường Đại học Trà Vinh, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- TT Tỉnh đoàn (b/c);

- Lưu: VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thanh Nhã

https://urlvn.net/sangkienmekong2024

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-19T16:19:33+0700
	Tỉnh Đoàn Trà Vinh - Thành phố Trà Vinh
	NGUYỄN THANH NHÃ<nguyenthanhnhatdtv@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-20T08:20:04+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-20T08:20:17+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-20T08:20:22+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-20T08:20:26+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!